
 

EDIÇÃO N°. 10/2017 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em 14 de maio de 2019 

Portarias n°. 425 a n°. 477 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Novo Paraíso 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 ..................................................................... 5 

PORTARIAS DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 ..................................................................... 5 

PORTARIAS DE 04 DE OUTUBRO DE 2017 ..................................................................... 8 

PORTARIAS DE 05 DE OUTUBRO DE 2017 ..................................................................... 8 

PORTARIAS DE 09 DE OUTUBRO DE 2017 ................................................................... 10 

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2017 ................................................................... 12 

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2017 ................................................................... 13 

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 ................................................................... 17 

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2017 ................................................................... 19 

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2017 ................................................................... 20 

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2017 ................................................................... 22 

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2017 ................................................................... 23 

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2017 ................................................................... 24 

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2017 ................................................................... 26 

PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2017 ................................................................... 28 

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2017 ................................................................... 28 

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2017 ................................................................... 29 

   QUADRO DE LICENÇA MÉDICA .....................................................................................31 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

PORTARIAS DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 425/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores relacionados abaixo, nos dias 03 e 04 de Outubro 

de 2017, para participarem da segunda etapa do  II Jogos de Integração dos Servidores do 

Instituto Federal de Roraima (Jints-IFRR), realizado no IFRR-Campus Amajarí, na Cidade de 

Amajarí-RR. 

1. ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR (EBTT/SIAPE: 1936121) 

2. ADEMAR SILVA ALVES (TAE/SIAPE: 1206408) 

3. ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 2398252) 

4. DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA (EBTT/SIAPE: 2262973) 

5. EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAPE: 2120134) 

6. JOSIANNY LIMEIRA FIGUEIRA (EBTT/SIAPE: 1908675) 

7. LÍVIA RODRIGUES DA SILVA (EBTT/SIAPE: 2120729) 

8. MARIANA LIMA DA SILVA (EBTT/SIAPE:1815068) 

9. MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA (SIAPE: 2109334) 

10. MICHEL LOPES DA SILVA (TAE/SIAPE: 2109324) 

11. RAFAELA MORAES DE AQUINO (EBTT/SIAPE: 2408325)  

12. ROSELI VIEIRA ZAMBONIN (EBTT/SIAPE: 1559863) 

13. THIAGO DOS SANTOS CIDADE (TAE/SIAPE: 2202252) 

14. TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 1664100) 

15. ZENAIDE BATISTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2402471)  

16. ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325028)  

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 426/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora ZENAIDE BATISTA DA SILVA (2402471), a contar de 

02/10/2017, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato nº 08/2017, cujo objeto é a contratação de 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

6 

 

empresa especializada para execução de serviços de reprografia para atender ao IFRR – Campus 

Novo Paraíso, com vigência de 02/10/2017 a 01/10/2018. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 427/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Antecipar o dia letivo de 06 de outubro de 2017 para o dia 05 de outubro de 2017, para 

atender a solicitações da comunidade escolar do IFRR/Campus Novo Paraíso, observando à 

peculiaridade de localização do Campus e a distância percorrida no trajeto entre a instituição e 

suas residências. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 428/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA 

(EBTT/SIAPE: 2325501), nos dias 03 e 04 de Outubro de 2017, para participar da segunda etapa 

do  II Jogos de Integração dos Servidores do Instituto Federal de Roraima (Jints-IFRR), realizado 

no IFRR-Campus Amajarí, na Cidade de Amajarí-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 429/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

7 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 

2178662), no período de 05 a 09 de outubro de 2017, para acompanhar visita técnica na usina 

Jayoro, a fim de dá apoio nos serviços de borracharias e elétricos nos veículos oficiais utilizando 

o cartão corporativo, na cidade de Manaus-AM.  

Art. 2º. Designar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 1664100), para em 

substituição responder pela Coordenação Transporte do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período 

de 05 a 09 de outubro de 2017, em virtude do afastamento do titular JOSÉ EDCARLOS DA 

SILVA. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 430/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor LEONAN LIMA DE VASCONCELOS 

(TAE/SIAPE: 2251507), no dia 09 de outubro de 2017, para participar do Fórum Interno de 

Tecnologia da Informação que será realizado no IFRR/Reitoria em Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 431/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora ÍCARO PEREIRA SILVA (EBTT/SIAPE: 2297040), para em 

substituição responder pela Coordenação de Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 

03 e 04 de outubro de 2017, em virtude do afastamento do titular DANIEL CHIARADIA 

OLIVEIRA (EBTT/SIAP: 2262973), que participará da segunda etapa do  II Jogos de 

Integração dos Servidores do Instituto Federal de Roraima (Jints-IFRR), realizado no IFRR-

Campus Amajarí, na Cidade de Amajarí-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

8 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 04 DE OUTUBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 432/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, comporem a comissão de elaboração 

do Calendário Acadêmico ano 2018, constituída através da portaria nº. 407 de 26 de setembro 

de 2017. 

 EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1262709) e 

 TARCÍSIO GOMES RODRIGUES (EBTT/SIAPE: 1558534). 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 05 DE OUTUBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 433/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1°. Autorizar o servidor GABRIEL CARVALHO GOMES, SIAPE Nº. 2125601, Carteira 

Nacional de Habilitação N°. 06096013090, Categoria “AB”, a dirigir o veículo L-200 Triton de 

placa NAZ 3988, deste Campus, no período de 05 e 10 de outubro de 2017, a fim participar da 

40ª Exposição Agropecuária de Roraima – EXPOFERR. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento dos servidores GABRIEL CARVALHO GOMES 

(TAE/SIAPE: 2125601) e SANDOVAL MENEZES DE MATOS (TAE/SIAPE: 1648116), no 

período de 05 e 10 de outubro de 2017, a fim de participarem da 40ª Exposição Agropecuária de 

Roraima – EXPOFERR. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

9 

 

 

PORTARIA Nº. 434/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores relacionados abaixo, no período de 05 à 09 de 

Outubro de 2017, para realizarem Visita Técnica na usina Jayoro, na Cidade de Presidente 

Figueiredo-AM, na Fazenda Experimental da UFAM, no Bosque da Ciência, Porto de Manaus e 

Zoológico do CIGS, na cidade de Manaus-AM 

 GUILHERME JOSÉ TUCARTEL ALVES (EBTT/SIAPE: 1023714) 

 LÍVIA RODRIGUES DA SILVA (EBTT/SIAPE: 2120729) 

 SHERON RANIELLY MATOS BARBOSA (EBTT/SIAPE: 2408319)  

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 435/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor GILDO FERREIRA DA SILVA(TAE/SIAPE: 

2418374), que se deslocou no dia 04 de outubro de 2017, para  acompanhar discente ao hospital 

de Rorainópolis – RR, para atendimento médico. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 436/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora LEONAN LIMA DE VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2251507), 

a contar de 01/10/2017, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato nº 12/2014, cujo objeto é a 

contratação de empresa para prestação do serviço telefônico e prestação de serviços de dados 

para atender ao IFRR – Campus Novo Paraíso, com vigência de 22/09/2017 a 21/09/2018. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

10 

 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 437/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, comporem a comissão responsável pela 

Elaboração do Plano de Curso do Curso Técnico em Agroindústria Subsequente, constituída 

através da portaria nº.314 de 11 de agosto de 2017. 

 TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO (EBTT/SIAPE: 2263987) e 

 BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 2251779). 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 09 DE OUTUBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 438/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a comissão de organização do Processo Seletivo de ingresso de alunos, no semestre 

2018.1, no curso em Bacharelado em Agronomia, com prazo de 90 (noventa) dias para 

conclusão dos trabalhos. 

ALEXSANDRO SOARES DE PAULA (EBTT/SIAPE: 2240878) 

ADMILSON ALVES DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1876032) 

GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  (TAE/SIAP:2327883) 

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626) 

MARCIO MESQUITA BARROS (EBTT/SIAPE: 2863590) 

MARIANA LIMA DA SILVA (EBTT/SIAPE:1815068) 

ROMILDO NICOLAU ALVES (EBTT/SIAPE: 1815420) 

THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472) 

ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325028)  

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

11 

 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 439/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a comissão de organização do Processo Seletivo de ingresso de alunos, no semestre 

2018.1, nos cursos Técnico Integrado ao Ensino Médio em Agropecuária e Técnico 

Integrado ao Ensino Médio em Agroindústria, com prazo de 90 (noventa) dias para conclusão 

dos trabalhos. 

THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472) 

ALEXSANDRO SOARES DE PAULA (EBTT/SIAPE: 2240878) 

DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 2326249) 

DENISE ARAÚJO DA SILVA (EBTT/SIAPE: 1908647) 

ELISVANIR RONALDO SIMÕES (ESTT/SIAPE:1756795) 

GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  (TAE/SIAP:2327883) 

MARCIO MESQUITA BARROS (EBTT/SIAPE: 2863590) 

MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA (TAE/SIAPE: 0273991) 

ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325028)  

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 440/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE 

SOUZA (TAE/SIAPE: 1902860), que se deslocou no dia 6 de outubro de 2017, para receber 

resultado de exame neurológico da discente OLINDA MACHADO LEITÃO, em Boa Vista-

RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

12 

 

 

PORTARIA Nº. 441/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a comissão responsável para apurar possíveis atos de indisciplina praticados 

pelo discente Jonatas Gomes Castro, matrícula nº 20151TAGM1215, composta pelos 

servidores listados a baixo, sob a presidência do primeiro, com prazo de 60 dias para conclusão 

dos trabalhos. 

VALÉRIA POLESE (EBTT/SIAPE: 2251722) 

ADMILSON ALVES DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1876032) 

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626) e  

PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA (EBTT/SIAPE: 2325219)  

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA Nº. 442/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1°. Autorizar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA, MAT. SIAPE Nº. 1664100, 

Carteira Nacional de Habilitação N°. 03761961930, Categoria “AB”, a dirigir os veículos L-200 

Triton de placa NAX 0927 e Frontier NAP 3096, deste Campus, no período de 09 a 12 de 

outubro de 2017, a fim de transladar alunos do Campus Novo Paraíso à Vila 75 - BR 432 e dar 

apoio na organização da gincana dos estudantes. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso  

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 443/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

13 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores relacionados abaixo, sem ônus, no dia 11 de 

Outubro de 2017, no período vespertino, para participarem da III Mostra Iniciação Científica 

2017 da Escola Estadual José de Alencar, na cidade de Rorainópolis-RR. 

 GABRIEL CARVALHO GOMES (TAE/SIAPE: 2125601) 

 HIPOLITO RIBAS PEREIRA (TAE/ SIAPE: 2108700) 

 RODOLFO CONDÉ FERNANDES (EBTT/SIAPE: 2121081) 

 ROMILDO NICOLAU ALVES (EBTT/SIAPE: 1815420) 

 SANDOVAL MENEZES DE MATOS (TAE/SIAPE: 1648116) 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA Nº. 444/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora MARIANA LIMA DA SILVA 

(EBTT/SIAPE:1815068), na qualidade de formadora do núcleo IFRR da Ação Saberes Indígenas 

na Escola para a participação da certificação dos professores Indígenas, no município de 

Amajari-RR, no dia 13 de outubro de 2017. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 445/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora MARIANA LIMA DA SILVA 

(EBTT/SIAPE:1815068), no dia 17 de outubro de 2017, para participar da 8ª Reunião 

Ordinária da CPPD, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora LIZIANI MELLO WESZ (EBTT/SIAPE: 

2336484), com ônus parcial, no período de 23 a 27 de outubro de 2017, para participar do III 

Fórum de Meninas Digitais: Mulheres na Ciência, com o objetivo de promover debates, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

14 

 

discussões e conhecimentos de oportunidades de carreiras em Tecnologia da Informação, que 

acontecerá na cidade de Rondonópolis-MT. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA Nº. 446/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora THAYANE GONÇALVES BEZERRA 

(TAE/SIAPE: 2108472), nos dias 16 e 17 de outubro de 2017, para participar de reunião junto 

ao Conselho Regional de Enfermagem-COREN, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA 

VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638), nos dias 17 e 18 de outubro de 2017, para 

participar da Reunião de Sistematização da Organização Didática e de Reunião para Organização 

para III Mostra de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura do Campus Novo Paraíso, na cidade de 

Boa Vista. 

Art. 3º. Designar a servidora KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 

2325626), para em substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, nos dias 17 de outubro de 2017, em virtude do afastamento da titular ADA RAQUEL 

DA FONSECA VASCONCELOS. 
Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA Nº. 447/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor GILDO FERREIRA DA SILVA(TAE/SIAPE: 

2418374), que se deslocou no dia 11 de outubro de 2017, para  acompanhar discente ao hospital 

de Rorainópolis – RR, para atendimento médico. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), que se deslocou, no dia 11 de outubro de 2017, para acompanhar discente em 

remoção ao hospital de Rorainópolis – RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

15 

 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor Geral do Campus Novo Paraíso/IFRR. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 448/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1º. Autorizar o afastamento da servidora VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS 

(EBTT/SIAPE: 2177222), no período de 16 a 20 de outubro de 2017, para participar de 

reunião da Comissão Central da Organização Didática e respectivamente de reunião da Comissão 

Disciplinar dos Jogos dos Servidores, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Designar o servidor BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAP: 

2251779), para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 16 a 20 de outubro de 2017, em virtude do afastamento da titular 

VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 449/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA 

(TAE/SIAPE: 2254465), no período de 18 a 20 de outubro de 2017, para realizar cobertura da 

terceira etapa do  II Jogos de Integração dos Servidores do Instituto Federal de Roraima (Jints-

IFRR), que será realizado no IFRR-Campus Boa Vista Centro, na Cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

16 

 

PORTARIA Nº. 450/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores relacionados abaixo, nos dias 18, 19 e 20 de 

Outubro de 2017, para participarem da terceira etapa do  II Jogos de Integração dos Servidores 

do Instituto Federal de Roraima (Jints-IFRR), no IFRR-Campus Boa Vista Centro, na Cidade de 

Boa Vista-RR. 

 ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR (EBTT/SIAPE: 1936121) 

 ADEMAR SILVA ALVES (TAE/SIAPE: 1206408) 

 ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2297424) 

 ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 2398252) 

 ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA (EBTT/SIAPE:2325501) 

 ANTÔNIO TEIXEIRA LINHARES FILHO (TAE/SIAPE: 5108564) 

 CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS (EBTT/SIAPE: 2121039) 

 DAIANE DE SÁ CRUZ (TAE/SIAPE: 2147443) 

 DANIEL BATISTA MENDES (EBTT/SIAPE: 2863591) 

 DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA (EBTT/SIAPE: 2262973) 

 DENISE ARAÚJO DA SILVA (EBTT/SIAPE: 1908647) 

 EDILACY DA SILVA SAMPAIO (EBTT/SIAPE: 1889107) 

 EDNALDO GOMES PEREIRA (EBTT/SIAPE: 1615373) 

 EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAPE: 2120134) 

 ELANE DE SOUSA SANTOS (TAE/SIAPE:(2677222) 

 GABRIEL CARVALHO GOMES (TAE/SIAPE: 2125601) 

 GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES (TAE/SIAP:2327883) 

 GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAP/:2263893) 

 GUILHERME CURY SOARES (TAE/SIAPE: 2295757) 

 ÍCARO PEREIRA SILVA (EBTT/SIAPE: 2297040) 

 JELSON DE SOUSA OLIVEIRA (TAE/SIAPE: 2418429)  

 JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 2178662) 

 LEANDRO BRITOS MATTOS (EBTT/SIAPE: 2120637) 

 LEONAN LIMA DE VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2251507) 

 MARCIO MESQUITA BARROS (EBTT/SIAPE: 2863590) 

 MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 2263726) 

 MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA (TAE/SIAPE: 1902860) 

 MARIANA LIMA DA SILVA (EBTT/SIAPE:1815068)  

 MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA (SIAPE: 2109334) 

 MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE: 2108772) 

 MICHEL LOPES DA SILVA (TAE/SIAPE: 2109324) 

 RAFAELA MORAES DE AQUINO (EBTT/SIAPE: 2408325)  

 RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA (TAE/SIAPE: 2108525) 

 RODOLFO CONDÉ FERNANDES (EBTT/SIAPE: 2121081) 

 SANDOVAL MENEZES DE MATOS (TAE/SIAPE: 1648116) 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

17 

 

 SAULO PEREIRA BASTOS (TAE/SIAPE: 20108461) 

 SHERON RANIELLY MATOS BARBOSA (EBTT/SIAPE: 2408319) 

 SIDINEY SANTANA FRANÇA (TAE/SIAPE: 2227531) 

 THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472) 

 TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 1664100) 

 VALÉRIA POLESE (EBTT/SIAPE: 2251722) 

 VONIN DA SILVA E SILVA (TAE/SIAPE: 1610272) 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor ADAILTON DI LAURO DIAS (EBTT/SIAPE: 

2334408) nos dias 18 e 19 de Outubro de 2017, para participar da terceira etapa do  II Jogos de 

Integração dos Servidores do Instituto Federal de Roraima (Jints-IFRR), no IFRR-Campus Boa 

Vista Centro, na Cidade de Boa Vista-RR.  

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 451/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1º. Alterar o período de gozo de férias dos servidores conforme tabela abaixo: 

Servidor Exercício De Dias Para Dias 

LIZIANE MELLO 

WESZ (EBTT/SIAPE: 

2336484) 

2017 
08/11/2017 a 

22/12/2017 
45 

16/10/2017 a 

20/10/2017 05 

30/10/2017 a 

03/11/2017 05 

02/01/2018 a 

05/02/2018 35 

LEONAN LIMA DE 

VASCONCELOS 

(TAE/SIAPE: 2251507) 

2017 

23/10/2017 a 

01/11/2017 10 
06/11/2017 a 

10/11/2017 05 

13/12/2017 a 10 08/12/2017 a 15 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

18 

 

22/12/2017 22/12/2017 

JULIANO 

MAGALHÃES 

BARBOSA 
(EBTT/SIAPE: 2336447) 

2017 

13/10/2017 a 

27/10/2017 
15 

17/10/2017 a 

31/10/2017 15 

23/11/2017 a 

22/12/2017 
30 

02/01/2018 a 

31/01/2018 30 

JULIANA SILVA 

LAURENTINO 
(TAE/SIAPE: 2108497) 

2017 

11/12/2017 a 

15/12/2017 
05 

16/11/2017 a 

05/12/2017 20 

18/12/2017 a 

22/12/2017 
05 

11/12/2017 a 

15/12/2017 05 

05/03/2018 a 

24/03/2018 
20 

18/12/2017 a 

22/12/2017 
05 

SAULO PEREIRA 

BASTOS (TAE/SIAPE: 

20108461) 

2017 
02/07/2018 a 

31/07/2018 
30 

16/10/2017 a 

27/10/2017 12 

05/12/2017 a 

22/12/2017 18 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 452/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor ROGERIO PAULA DOS REIS (TAE/SIAPE:2108830), para em 

substituição responder pela Direção de Administração e Planejamento do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 18 a 20 de outubro de 2017, em virtude do afastamento da substituta 

MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE: 2108772), que participará da terceira etapa 

do  II Jogos de Integração dos Servidores do Instituto Federal de Roraima (Jints-IFRR), no 

IFRR-Campus Boa Vista Centro, na Cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

19 

 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 453/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA (TAE/SIAP: 0273991), 

para em substituição responder pela Coordenação de Registro Escolares do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 18 a 20 de Outubro de 2017, em virtude do afastamento do substituto 

EDUARDO PAIVA SALAZAR, que estará participando da terceira etapa do  II Jogos de 

Integração dos Servidores do Instituto Federal de Roraima (Jints-IFRR), no IFRR-Campus Boa 

Vista Centro, na Cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.  3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 454/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados, para serem os responsáveis pelos 

laboratórios, a contar de 02/09/2017 a 02/09/2018, conforme descrito a seguir. 

JÉSSICA ELLEN COSTA ALEXANDRE MARTINS e GISELY SOUZA CAMPOS 

MORAES: Laboratório de agroindústria, 

IVANA MARQUES MARZANO: Laboratório de química e biologia, 

ROMILDO ALVES NICOLAU: Laboratório de solos e 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ: Laboratório de sementes. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 455/DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

20 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor ADMILSON ALVES DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1876032), 

para em substituição responder pela Coordenação do Curso de Agroindústria do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, no período de 18 a 20 de outubro de 2017, em virtude do afastamento da titular 

VALÉRIA POLESE, que participará da terceira etapa do  II Jogos de Integração dos Servidores 

do Instituto Federal de Roraima (Jints-IFRR), no IFRR-Campus Boa Vista Centro, na Cidade de 

Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 456/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores relacionados abaixo, no período de 19 à 23 de 

Outubro de 2017, para realizarem Visita Técnica na usina Jayoro, na Cidade de Presidente 

Figueiredo-AM, na Fazenda Experimental da UFAM, no Bosque da Ciência, Porto de Manaus e 

Zoológico do CIGS, na cidade de Manaus-AM 

 GUILHERME JOSÉ TUCARTEL ALVES (EBTT/SIAPE: 1023714) 

 LÍVIA RODRIGUES DA SILVA (EBTT/SIAPE: 2120729) 

 SHERON RANIELLY MATOS BARBOSA (EBTT/SIAPE: 2408319) e 

 ELISVANIR RONALDO SIMÕES (ESTT/SIAP:1756795). 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 457/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA 

VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638), nos dias 23 e 24 de outubro de 2017, para 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

21 

 

participar do Encontro dos Pedagogos e Técnicos em Assuntos Educacionais do IFRR, na cidade 

de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Designar a servidora  ZENAIDE BATISTA DA SILVA (2402471), para em substituição 

responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 23 e 24 de 

outubro de 2017, em virtude do afastamento da titular ADA RAQUEL DA FONSECA 

VASCONCELOS. 
Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 458/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS 

(TAE/SIAPE: 2325626), nos dias 23 e 24 de outubro de 2017, para participar do Encontro dos 

Pedagogos e Técnicos em Assuntos Educacionais do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 459/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ZENAIDE BATISTA DA SILVA (2402471), no 

dia 20 de outubro de 2017,  para realizar convites e organizar materiais de consumo para os 

eventos: dia dos Professores e III Mostra de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFRR-Campus Novo 

Paraíso, na cidade de Rorainópolis- RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

22 

 

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 460/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores MARIANA LIMA DA SILVA 

(EBTT/SIAPE:1815068) e HIPÓLITO RIBAS PEREIRA (TAE/SUAP: 2108700)   no dia 23 

de outubro de 2017, para participar da 4ª Reunião Ordinária do Comitê de Políticas para 

Educação Escolar Indígena do IFRR, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor LEANDRO BRITO DE MATTOS (2120637), nos 

dias 23 e 24 de outubro de 2017, para participar de reunião com a comissão que regulamentará 

as atividades de arte e cultura no IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 461/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor ADMILSON ALVES DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1876032), 

para em substituição responder pela Coordenação do Curso de Agroindústria do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, no período de 23 a 27 de outubro de 2017, em virtude do afastamento da titular 

VALÉRIA POLESE, que está de licença médica. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 462/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Retificar a Portaria nº.441 de 09 de outubro de 2017. 

Onde se lê: 
Art. 1°. Constituir a comissão responsável para apurar possíveis atos de indisciplina praticados 

pelo discente Jonatas Gomes Castro, matrícula nº 20151TAGM1215, composta pelos 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

23 

 

servidores listados a baixo, sob a presidência do primeiro, com prazo de 60 dias para conclusão 

dos trabalhos. 

VALÉRIA POLESE (EBTT/SIAPE: 2251722) 

ADMILSON ALVES DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1876032) 

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626) e  

PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA (EBTT/SIAPE: 2325219)  

Leia-se: 
Art. 1°. Constituir a comissão responsável para apurar possíveis atos de indisciplina praticados 

pelo discente Jonatas Gomes Castro, matrícula nº 20151TAGM1215, composta pelos 

servidores listados a baixo, sob a presidência do primeiro, com prazo de 60 dias para conclusão 

dos trabalhos. 

 ADMILSON ALVES DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1876032) 

 KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626) e  

 PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA (EBTT/SIAPE: 2325219). 

 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 463/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar a servidora MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE: 2108772), portadora 

da CNH nº 06533268263 a dirigir o veículo oficial, Frontier de placa NAP-3096 do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 23 e 24 de outubro de 2017, para transladar a equipe de 

saúde do município de Caracaraí ao Campus Novo Paraíso que prestarão atendimento 

odontológico aos servidores e discentes do Campus. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 464/DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

24 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor ÍCARO PEREIRA SILVA (EBTT/SIAPE: 

2297040), no dia 26 de outubro de 2017, para ministrar palestra no curso de Agroindústria 

Cupuaçu Forte: funcionamento e procedimento de higiene padrão, na cidade de Pacaraima-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 465/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento das servidoras ADA RAQUEL DA FONSECA 

VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638) e VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS 

(EBTT/SIAPE: 2177222), nos dias 26 e 27 de outubro de 2017, para participarem de reunião 

da comissão central responsável pela reformulação da organização didática do IFRR, na cidade 

de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Designar a servidora KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 

2325626), para em substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, nos dias 26 e 27 de outubro de 2017, em virtude do afastamento da titular ADA 

RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS, que estará  participando de reunião da comissão 

central responsável pela reformulação da organização didática do IFRR, na cidade de Boa Vista-

RR. 

Art. 3º. Designar o servidor ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR (EBTT/SIAPE: 1936121), 

para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 

26 e 27 de outubro de 2017, em virtude do afastamento da titular VANESSA RUFINO VALE 

VASCONCELOS, que participará de reunião da comissão central responsável pela 

reformulação da organização didática do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 466/DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

25 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 

2108638), para compor como membro a comissão de organização do Processo Seletivo de 

ingresso de alunos, no semestre 2018.1, nos cursos Técnico Integrado ao Ensino Médio em 

Agropecuária e Técnico Integrado ao Ensino Médio em Agroindústria, constituída por meio da 

portaria nº439 de 09 de outubro de 2017. 

Art. 2°. Dispensar a servidora ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325028), 

como membro da comissão de organização do Processo Seletivo de ingresso de alunos, no 

semestre 2018.1, nos cursos Técnico Integrado ao Ensino Médio em Agropecuária e Técnico 

Integrado ao Ensino Médio em Agroindústria, constituída por meio da portaria nº439 de 09 de 

outubro de 2017. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 467/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1°. Autorizar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA, MAT. SIAPE Nº. 1664100, 

Carteira Nacional de Habilitação N°. 03761961930, Categoria “AB”, a dirigir o veículo Frontier 

NAP 3096, deste Campus, nos dias 24 e 25 de outubro de 2017, a fim de transladar os servidores 

DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 2326249) e MARCIO PATRÍCIO DOS 

SANTOS MOTA (TAE/SIAPE: 2254465) ao Hospital de Rorainópolis-RR. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), que se deslocou, nos dias 24 e 25 de outubro de 2017, para acompanhar Remoção do 

servidor MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA (TAE/SIAPE: 2254465) ao Hospital de 

Rorainópolis-RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIA Nº. 468/DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

26 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, comporem a comissão responsável pela 

organização do 10º aniversário do IFRR-Campus Novo Paraíso, no prazo de 50 dias para 

conclusão dos trabalhos. 

-DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA (EBTT/SIAPE: 2262973) 

-ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR (EBTT/SIAPE: 1936121); 

-ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE:2398252); 

-DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 2326249); 

-GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES (TAE/SIAP:2327883); 

-GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAP/:2263893); 

-GUILHERME CURY SOARES (TAE/SIAP: 2295757); 

-JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 2178662). 

-LEONAN LIMA DE VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2251507); 

-MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA (TAE/SIAPE: 2254465); 

-MARIANA LIMA DA SILVA (EBTT/SIAPE:1815068); 

-MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA (SIAPE: 2109334); 

-RODOLFO CONDÉ FERNANDES (EBTT/SIAPE: 2121081); 

-VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS (EBTT/SIAPE: 2177222) e 

-ZENAIDE BATISTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2402471).  

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 469/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o período de gozo de férias dos servidores conforme tabela abaixo: 

Servidor Exercício De Dias Para Dias 

HIPOLITO RIBAS 

PEREIRA  
2017 

04/12/2017 a 

18/12/2017 
15 

30/10/2017 a 

03/11/2017 05 

13/12/2017 a 10 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

27 

 

22/12/2017 

TIAGO DE OLIVEIRA 

LIMA  
2017 

20/11/2017 a 

04/12/2017 15 

27/11/2017 a 

11/12/2017 

 
15 

ÍCARO PEREIRA SILVA  2017 
02/01/2017 a 

30/01/2017 
30 

14/12/2017 a 

12/01/2018 
30 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 470/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAPE/:2263893), para em 

substituição responder pela Coordenação de Gestão Pessoas, no período de 23 e 24 de outubro 

de 2017, em virtude do afastamento da titular RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 

(TAE/SIAPE: 2108525), que está licença médica. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 471/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 1664100), para em 

substituição responder pela Coordenação de Protocolo e Arquivo - CPA, no período de 

12/09/2017 à 26/11/2017, em virtude do afastamento da titular THAYNARA TAVARES DA 

SILVA (TAE/SIAPE: 21208758), que está de Licença à Gestante. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

28 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 472/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor ADMILSON ALVES DOS SANTOS 

(EBTT/SIAPE: 1876032), no dia 01 de novembro de 2017, para participar da 6º reunião da 

Comissão de Atualização do Regimento Geral do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 473/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), nos dias 30 e 31 de outubro de 2017, para participar da I Jornada Cientifica de 

Enfermagem do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, na cidade de 

Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 474/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora MARIANA LIMA DA SILVA 

(EBTT/SIAPE:1815068), no período de 03 a 05 de novembro de 2017, para na qualidade de 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

29 

 

formadora do núcleo do IFRR da Ação Saberes Indígenas na Escola, participar em “mesas 

redondas para a formação de professores”, na cidade de Caroebe/Vila Entre Rios – RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE: 

2108772), no dia 30 de outubro de 2017, para participar de reunião sobre a data limite para 

empenho das dotações descentralizadas, informações sobre os prazos para solicitações de 

alterações orçamentárias e remanejamento de créditos bem como sobre orçamento da assistência 

estudantil na Pró-Reitoria de Administração do IFRR/Reitoria, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 3º. Designar o servidor, MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA 

(TAE/SIAPE: 1902860), no dia 30 de outubro de 2017, para em substituição responder pelo 

Departamento de Administração do IFRR –Campus Novo Paraíso, em virtude do afastamento da 

substituta MARTA SABRINA MOTA, que estará no IFRR/Reitoria participando de reunião, 

Cidade de Boa Vista-RR.  

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 475/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor GILDO FERREIRA DA SILVA(TAE/SIAPE: 

2418374), no dia 30 de outubro de 2017, para acompanhar discente ao hospital de Rorainópolis – 

RR, para atendimento médico. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 476/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA 

(EBTT/SIAPE:2325501), no dia 31 de outubro de 2017, para Participar de Reunião com a 

Comissão Organizadora dos Jogos de Integração dos Servidores do IFRR/2017, na Cidade de 

Boa Vista-RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

30 

 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 477/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 

(SIAPE: 2109334), nos dias 30 e 31 de outubro de 2017, a fim de verificar a atualização da 

conta de obras em andamento no Sistema de Administração Financeira – SIAFI, junto ao 

Departamento Técnico de Engenharia e Obras – DETEO e Departamento de Contabilidade 

Finanças na Reitoria – DCF, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento da servidora MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 

(SIAPE: 2109334), que se deslocou no dia 27 de outubro de 2017, para verificar a memória de 

cálculo da planilha de preços junto à empresa Serviços Vitória, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 3º. Autorizar a servidora MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE: 2108772), portadora 

da CNH nº 06533268263 a dirigir o veículo oficial, TRITON de Placa NAZ-3988 do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, que se deslocou nos dias 26 e 27 de outubro de 2017, para realizar  

compra através do Cartão de Suprimento de Fundos produtos alimentícios a serem utilizados nas 

aulas práticas do curso técnico em Agroindústria, na cidade de Caracaraí-RR. 

Art. 4º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 

2178662), no dia 01 de novembro de 2017, para verificar os orçamentos de serviços de oficinas 

na empresa NORT PEL, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 5º. Designar o servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA 

(TAE/SIAPE: 1902860), para em substituição responder pela Coordenação Transporte do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 01 de novembro de 2017, em virtude do afastamento do 

titular JOSÉ EDCARLOS DA SILVA. 

Art. 6º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 7º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

31 

 

 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAISO/MÊS: OUTUBRO 2017 

  
 

 NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

LERCIA MARTINS C. DE SOUSA 05/10 a 14/10 Tratamento de saúde 10 

LERCIA MARTINS C. DE SOUSA 16/10 a 30/10 Tratamento de saúde 15 

EUZILENE DA SILVA DIAS 09/10/2017 

Acomp. Pessoa da 

Família 1 

VALERIA POLESE 20/10 a 03/11 Tratamento de saúde 15 

RAHYANE STTFANY SILVA 

SOUSA 23/10 a 24/10 

Acomp. Pessoa da 

Família 2 

ADEMAR SILVA ALVES 30/10 a 09/11 Tratamento de saúde 11 

 

 


